
社会福祉法人みどり葉福祉会 

公私連携幼保連携型認定こども園 天願こども園 

 

 

 

 

 

 

 

 

園庭のモモタマナの木の枯れ葉が舞い散り、日の落ちる時間も早くなり少しずつ冬の訪れを感じられるように

なってきました。父母の皆様におかれましては、平素より当園の教育、保育の充実にご理解ご協力を頂き感謝申

しあげます。早いもので師走を迎え、慌ただしい中にも街はクリスマス一色！クリスマスの飾りで賑やかな園内

は、暖かな笑顔とオーナメントを見る子ども達のきらきらと輝く瞳がまた一つ煌びやかな飾りとなっています。待

ちきれない大きなイベントに期待を膨らませながらクリスマスの制作、年長さんはサンタさんへのお手紙書き等、

文字を学び興味関心を持たせていきたいと思います。また、これまで子ども達が経験・体験して逞しく成長して

きた事を振り返りながら、新しい年へと繋げていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

今月の行事                                                     

１日 火 エイサー  ２２日 火 エイサー 

４日 金 歯科検診、科学実験教室（５歳児）  ２４日 木 クリスマス会 

８日 火 避難訓練、エイサー  ２５日 金 参観日、２学期終業式 

１５日 火 エイサー  ２８日 月 保育納め 

１６日 水 小学校施設見学（５歳児）  29～１月３日 … 年末年始休み 

１７日 木 観劇、お弁当会  １月４日 月 保育始め 

１８日 金 科学の実験教室（５歳児）  １月６日 水 ３学期始業式 

 

１２月のねらい 

理  念 

明るい元気な子 情緒豊かなやさしい子 最後まで頑張る子 
 

認め・励まし・感謝する思いやりの心を育む 

天願こども園だより 

保育目標 

生活発表会のお知らせ 

期日 令和 3年１月３0日（土） 

場所 天願小学校 体育館 

教育、保育を通し子ども達の一年の成長の集

大成を歌、遊戯、劇等で表現し発表します。 

★友達と共通のイメージを持って遊び、友達

との繋がりを深める。 

★文字や数字などを遊びの中に取り入れて

興味や関心を育てる。 

基本理念 
私たちみんなの夢―それは、大きな成長の可能性を持った一粒のひまわりの種

から大輪の花を咲かせること。 

私たちは、地域の「今」をまっすぐ見つめ、この場所を未来を切り拓く大きな大地に変えていきます。 

私たちは、同じ志を持ち続け、この場所が認め励まし、思いやりが根づく大地となることを目指します。 

私たちは、保護者と共に歩みながら、この場所を人と人との絆が生まれるあたたかな大地にしていきます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

わくわくドキドキ クリスマス会！ 

玄関先の装飾はすでにクリスマスムードいっぱい！子ども達はサンタさん 

に会える日を待ち焦がれる様子！園では１２月２４日（木）にクリスマス会を 

計画しています。子ども達の夢あふれるクリスマス会になるようホールいっ 

ぱいに飾り付けし、沢山の催し物、Xmas ランチ等一日が夢の日になるよう 

なクリスマス会を過ごしたいと思います。 

 

子年から丑年へ よいお年をお迎えください 

今年は新型コロナウイルスの流行により、私たちの生活は大きな影響を受け、子ども達の園生活も思い通り

ではありませんでしたが、父母の皆様のご理解・ご協力のもと２０２０年を終えることができたことに感謝申

し上げます。来年はコロナウイルスの終息を願い、新しい年を迎えられることを祈願します。 

「劇団バク」が天願こども園にやってきます！ 

１２月１７日（木）に観劇を予定しております。今回は日本童話より「ねずみのすもう」を公演します。やせねず

みと太っちょねずみは相撲が大好き、ある日いつも負けてばかりのやせねずみに、 

お爺さんとお婆さんはお餅を食べさせてあげました。さてさて明日の相撲は 

どちらが勝つのでしょうか？歌と踊りを盛り込み皆が楽しめる等身大人形劇 

です。お楽しみに！ 

参観日のお知らせ 

12 月 25 日（金）に参観日を予定しております。

日々の生活の中で友達や先生とのかかわりを持

ち、遊びの発見・工夫・学びといろいろな経験・体

験を行い、その様子をぜひ参観していただきたく

思います。 

詳細は後日お知らせいたします。昨今の状況によ

っては不可能と判断させていただくこともございま

すので、ご了承ください。 

個人面談が始まります 

１１月 30日（月）から 12月 11日（金）まで個人面

談を予定しております。家庭と園での共通理解、

連携を図り、子ども達の成長につなげていきたい

と思います。アンケートへのご協力ありがとうござ

いました。ご多忙とは存じますがご出席ください

ますようお願い申し上げます。面談時間が限られ

ていますので、時間を守ってくださいますよう、ご

協力お願いします。 

１号認定園児の冬休みについて 

１号認定の園児は、学校教育法により１２月２６日から冬季休業（冬休み）に入ります。天願こども園の冬休

み期間は１２月２６日～１月５日までです。ご家族で楽しい計画をたてお過ごしください。 

３学期は令和３年１月６日（水）から始まりますのでよろしくお願いします。 


